INDICAÇÃO Nº 041/2012
AUTORIA: Vereador Jésus Aguiar
EMENTA: Indica faixa de travessia de pedestres na Av. Lauro Célio
DATA: Manhumirim/MG, 08 de fevereiro de 2012.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

O Vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais,
dispensando  os  pareceres  técnicos  e  depois  de  ouvido  o  Ilustre  Plenário,  que  seja
encaminhado ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

a) Que  o  Executivo  Municipal,  através  da  Secretaria  de  Obras,  estude  a
possibilidade da colocação de faixa de travessia de pedestres, de acordo com as
indicações e sinalizações constantes no Código Nacional de Trânsito:
  na Av. Lauro Célio, próximo ao Centro Regional de Saúde.

Justificativa:

Muitos  veículos  passam por  este  local  em alta  velocidade,  uma  faixa  de  travessia
seria uma forma dos pedestres poderem atravessar com segurança.

Peço deferimento:

Ver. Jésus Aguiar____________________________________________